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校庭の桜の花びらが春の温かい日差しの中、キラキラと光りながら舞っています。令和 3 年度がスタ 

 
校 長  宇都宮 桂 

新年度がスタートして１ヶ月が過ぎようとしています。暖かい風にハナミズキの白や赤の花びらが揺

れ、木々の梢からは芽が出始め、新緑の季節となりました。その新緑の下で、子どもたちは元気よく遊

んでいます。新緑の息吹、友達とふれあう子どもたちの躍動感、スマイルあざニっ子が輝いています。  

積極的にあいさつやめあてに向かって Challenge する姿が大変すばらしいあざニっ子ですが、感染

症対策をとっての教育活動となっています。CoronaをＣhance だと捉え、昨年度の経験を生かし、さ

らに「やり方」「進め方」等を工夫して、子どもたちにとってより価値のある活動にできるよう進めて

います。 

３密（密閉・密集・密接）を避けるために、4 月23 日（金）に行われた「1 年

生を迎える会」は、各学年の取り組みを事前に VTR に録画し、テレビ放送で行い

ました。また、2 年生が 1 年生に行った「学校案内」でも、1 組同士等、1 年生

と 2 年生の同じ学級同士で３日間に分けて２クラスごとに実施しました。 

２クラスしかいないので、子ども同士の関わりがより深くなるというよさが見られました。Chance

を生かしてよりよい学びへと Change したと感じました。 

マスクを外すときに濃厚接触となる可能性があります。そこで、給食では、いただきます

をしてからマスクを外すようにしています。食事中は全員が前向きで、会話を控えて静かに

食べ、食べ終わったらマスクを着用します。会話を控えて食べているクラスばかりで、とく

に高学年の姿はとてもすばらしくだれも話をしていません。飲食を伴う校外学習に出掛けて 

も安心だと感じています。今は体育でもマスクを着けるようしています。しかし、熱中症対策として、

体育や休み時間、登下校時、外すこともできます。マスクを外したら大きな声で話すことはしません。 

登校したらすぐに手洗いをしています。共有するものを使用する場面でも、事前に手洗い（ア

ルコール消毒）をしてきれいな手で使用するようにします。きれいな手なので、みんなで使う

もの、ドッジボール、楽器等が使用できると考えます。また、事後も手洗い（アルコール消毒）

をします。その他、ご家庭での朝の検温や健康観察、教室の換気、ソーシャルディスタンス、

下校後の職員の消毒作業等、子どもたちの健康を守る活動を継続しています。 

１日でも早く感染症が収まることを願うばかりです。是非、ご家庭でもお子様に再度、感染症対策の

お話をしていただけると幸いです。 

さて、子どもたちが楽しみにしている４・５・６年生の宿泊学習について、少しでも実現できるよう

に、行き先を県内へと変更します。それに伴い日程も変わっています。また、今後の社会情勢を鑑みて

変更等も考えられます。その際は少しでも早くお伝えできるようにします。 

 

 

 

4 月の学級懇談会へ多くの保護者の方にご出席いただきありがとうございました。今月は、地域・家

庭訪問、土曜参観日等があります。保護者の皆様と連携・協力して子どもたちを育てていきたいと考え

ております。今月も子どもたちのたくさんの笑顔を見られるよう、保護者・地域等の皆様のご理解・ご

協力・ご支援をどうぞよろしくお願いいたします。 

横浜市立あざみ野第二小学校 

学校だより ５月号 
第２号  令和３年４月３０日発行 

学校だよりはホームページにも掲載されていま

す。学校日記も更新中です。ぜひご覧ください。 

青葉区あざみ野三丁目 29 番地 3 

TEL 045-902-4866 

■ 4 年 …6月 18 日（金）～19 日（土） 【行き先】上郷森の家（横浜市栄区上郷町 1499-1） 
■ 5 年 …７月５日（月）～６日（火）【行き先】箱根方面（宿泊：湯本富士屋ホテル *神奈川県足柄下郡箱根町湯本 256-1） 
■ 6 年 …6月 30 日（水）～7 月 1日（木）【行き先】鎌倉方面（宿泊：鎌倉プリンスホテル 神奈川県鎌倉市七里ヶ浜東1-2-18） 



 

＜下校時刻変更のお知らせ＞ 
 7 日（金）～１4 日（金）全校 13：35（特 A） 

    地域・家庭訪問のため 

２０日（木）全校 14：05  代表委員会のため 

  ※代表委員会参加児童は「15：00」 

２９日（土）全校 11：55  土曜参観のため(昼食なし) 

＜教育相談＞ 
 まずは担任にご相談ください。また学校では担任以外

の教職員（学年主任、養護教諭、児童支援専任教諭、学

校カウンセラー等）も、子どもたちの学校生活を見守っ

ています。気がかりなことがあればご相談ください。 

 ・学校カウンセラー＜廣川 あすか＞ 

  ※カウンセラーの予約は（℡：902-4866） 

児童支援専任 八田まで 

 ・来校日 ５月  ６日（木）ＡＭ 

         １３日（木）ＰＭ 

         ２５日（火）ＡＭ 

  ※日程が合わない場合はご相談ください。 

＜新型コロナウイルス感染症対策 

ご家庭へのお願い＞ 
★本人、または、同居する人が、①陽性となった場合、

②ＰＣＲ検査を受ける場合、③検査結果が分かった場

合は、必ず学校へ連絡をしてください。 

★同居する人がＰＣＲ検査を受ける場合、結果が出るま

では、お子様も自宅で過ごすようにご協力ください。 

 

 

 

 

＜５月土曜参観＞ 
5 月 29 日（土）に給食なし・特別タイムで土曜参観

を実施します。感染予防のため、保護者の方の参観は入

れ替え制で行います。詳細は、後日お知らせします。 

＜５月の行事予定＞ 

 

日 曜 主な行事

憲法記念日

みどりの日

こどもの日

朝会 朝会②（教育サポーターよろしくセレモニー）　委員会活動②

市学力・学習状況調査予備日②　学校カウンセラー来校AM

特タ 地域家庭訪問①　特別タイムA（13:35下校）

A

特タ 地域家庭訪問②　特別タイムA（13:35下校）

A ３・４年歯科検診

特タ 地域家庭訪問③　特別タイムA（13:35下校）

A 視力検査（欠席者）

集会 地域家庭訪問④　特別タイム（13:35下校）

特タ なかよし交流タイム①　５月避難訓練①（地震対応）

特タ 地域家庭訪問⑤　特別タイムA（13:35下校）

A ４・５・６年、５・６組内科検診　学校カウンセラー来校PM

特タ 地域家庭訪問⑥　特別タイムA（13:35下校）

A

全校生活アンケート①

５・６年歯科検診

新体力テスト①

集会 新体力テスト②

全校TV

代表委員会②

１・２・３年内科検診

新体力テスト予備日

５年聴力検査

５月避難訓練①予備日（地震対応）

学校カウンセラー来校AM

３年聴力検査

朝会 朝会③(平和集会）

眼科検診（全校）

令和３年度全国学力・学習状況調査６年（国・算）

クラブ活動②　１年心電図検診　尿検査（全校回収）

航空写真撮影

特タ 土曜参観　特別タイム（給食なし11:55下校）

学校説明会（学校HP掲載）PTA総会（学校HP掲載）

土曜参観振替休日

20 木

21 金

22 土

14 金

15 土

16 日

5 水

金

8 土

3 月

4 火

1 土

2 日

30 日

23 日

18 火

19 水

17 月

12 水

31 月

29 土

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

13 木

11 火

6 木

7

10 月

9 日

＜セクシャルハラスメント相談窓口＞ 
わいせつ行為やセクシャルハラスメント防止のため、

校内に相談窓口を設けています。合わせて外部機関窓口

も記載しましたのでご確認ください。 

 担当者 ・児童支援専任 八田 弘美 

     ・養護教諭   小川 眞由美 

     ・特別支援コーディネーター 佐藤 亘 

 外部機関窓口 教育総合センター 

℡：671-3726（月～金 9：00～17：00） 

＜学校説明会・ＰＴＡ総会＞ 
本校では、より多くの保護者の方に教育活動への理解

を深めていただくために、学校ホームページに資料を掲

載いたします。 掲載予定日：５月２９日（土） 

＜学校・地域コーディネーター＞ 
今年度も、学校・地域・保護者の架け橋となる３名の

学校・地域コーディネーターと連携して、教育活動を充

実させていきます。 

小松 奈保子  菅井 美菜子  佐伯 薫理 

＜７月懇談会 日程変更のお知らせ＞ 
年間行事予定に記載していた日程から変更となった

学年があります。新しい日程は以下の通りです。 

２ 年 生 ： ６月 ２９日（火） 

５ 年 生 ： ７月 １２日（月） 

５・６組 ： ７月  ７日（水） 


